РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

  УКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 01 »   апреля 2016 года                       №  28                                              3-11-61,  3-11-15
О введении на территории  Уковского

муниципального  образования
особого противопожарного режима.
   В  связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей  угрозой населенным пунктам и объектам  экономики, в целях  обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Иркутской области, в соответствии со статьей 30
Федерального закона от 21 декабря  1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 г, статьёй 11 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ « О защите  населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , руководствуясь  ст. 47 Устава Уковского муниципального образования.

                                                        П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Ввести на территории  Уковского муниципального образования особый противопожарный режим с « 01» апреля 2016 года с 12-00 часов  до 08-00 часов  1 июня 2016 года.
2. Выполнить следующие мероприятия:

1) запретить посещение гражданами лесов и въезд в  леса транспортных средств  при наступлении 3 класса  и выше  пожарной опасности в лесах по  условиям  погоды, кроме  случаев  связанных  с  использованием  лесов на основании  заключенных  государственных  контрактов, договоров  аренды  участков  лесного фонда, государственных  заданий в  целях  проведения определенных  видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а также осуществления  мониторинга пожарной  безопасности;

2) запретить  разведение костров и выжигание  сухой растительности, сжигание  хвороста  на территориях поселений, полосах отвода линий электропередачи, железных  и автомобильных дорог, в лесах, расположенных на землях, находящихся в государственной  собственности Иркутской области, на землях лесного фонда, осуществление полномочий по  охране которых передано органам государственной  власти Иркутской  области в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса РФ, а также на землях  особо  охраняемых природных   территорий, за  исключением работ , проводимых  специализированными  организациями по обустройству защитных  полос и иных профилактических  работ, предусмотренным лесным  законодательством.
3) запретить проведения определенных видов работ на отдельных участках лесного фонда;

4) создать постоянно действующий оперативный штаб под личным руководством на период установления особого противопожарного режима.
5) все населенные пункты обеспечить источниками наружного противопожарного водоснабжения и средствами пожаротушения;

6) обеспечить отделение  населенных  пунктов от территории прилегающей полей минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
7) организовать среди  населения  проведение разъяснительной работы по вопросам обеспечения  пожарной безопасности;

8) проверить  готовность систем  связи  и оповещения  населения  в случае возникновения  чрезвычайных ситуаций ;

9) провести проверку выполнения  противопожарных  мероприятий  по  защите  населенных пунктов, потенциально  опасных объектов , прилегающих к лесным массивам;

10) организовать  информирование населения  с  помощью телефонной и сотовой  связи о складывающейся  обстановке с лесными пожарами, выступления  уполномоченных должностных лиц  с обращением к населению по соблюдению правил  пожарной безопасности в лесах;

11)организовать  проведение мероприятий по  очистке территорий бесхозяйных и  длительное  время  неэксплуатируемых приусадебных  участков;

12) через  единую  диспетчерскую  службу муниципального образования  «Нижнеудинский  район» обеспечить  сбор информации о принимаемых мерах по предупреждению выжигания сухой  растительности в условиях особого противопожарного режима, с предоставлением данных в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной  политике;

13) разработать, утвердить и обеспечить осуществление комплекса дополнительных  мероприятий по недопущению выжигания сухой  растительности на неиспользуемых ( бесхозяйных) землях сельскохозяйственного назначения

3.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, а также ИП , находящихся

на территории  Уковского муниципального образования:
1) принять срочные меры по уборке сухой травы, свалок горючего мусора на территории предприятий организаций;

2) все объекты  обеспечить источниками наружного противопожарного водоснабжения и средствами пожаротушения;

4. Рекомендовать начальнику , начальнику  ПЧ-144  Старостину Г.И :
1) обеспечить информирование населения  об угрозе пожаров  и правилах пожарной безопасности через сигнально- говорящие устройства на специальной пожарной технике;

2) усилить государственный пожарный надзор за соблюдением  требований пожарной безопасности, в том числе на пожароопасных  объектах,  в  образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения,  лесозаготовительных организациях, непосредственно обеспечивающих  жизнедеятельность населения;

3) организовать  контроль  за выполнением  мероприятий в соответствии  с планами  действий  по предупреждению  и ликвидации  чрезвычайных ситуаций  на территории Уковского муниципального  образования;

4) привести в готовность резервную  пожарную технику, принадлежащую ИП, а также организациям, находящимся на территории Уковского МО для обеспечения безопасности  населенных пунктов (р.п.Ук, пос. Камышет, пос. Водопадный).
5) Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю  за собой.
Глава  администрации

Уковского муниципального

образования                                                                                          Д.Н.Фролов.